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N:o 49.

Ank. till Riksd. kansli den 1 april 1895, kl. 1 e. m.

Utlåtande, i anledning af Kongl. Maj:ts proposition om anord
nande af ett isolering sstall vid veterinärinstitutet i 
Stockholm m. m.

(2:a U. A.)

Uti en den 8 nästlidne mars till Riksdagen afbiten proposition (n:o 34) 
har Kongl. Maj:t, under åberopande af propositionen bilagd t utdrag af 
statsrådsprotokollet öfver ecklesiastikärenden för samma dag, föreslagit Riks
dagen att dels böja det på veterinärinstitutets i Stockholm stat uppförda 
anslaget till betjenings aflönande från 2,000 kronor till 3,000 kronor, dels 
ock för anordnande vid institutet af ett isoleringsstall för husdjur, behäf
tade med smittosamma sjukdomar, på extra stat för år 1896 anvisa ett 
belopp af 12,000 kronor.

Till åberopade statsrådsprotokoll bar departementschefen anmält eu af 
direktionen för veterinärinstitutet i Stockholm uti skrifvelse den 15 decem
ber 1894 bos Kongl. Maj: t gjord framställning i förevarande ämne. Med 
afseende härå bar departementschefen meddelat, hurusom, sedan klagomål 
anförts deröfver, att med yttre åkommor behäftade djur, hvilka aflemnats 
till vard vid institutet, der ådragit sig smittosamma sjukdomar, direktio
nen, som till förekommande af sådana sjukdomars spridning, ansett ett 
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isoleringsstall vid institutet erforderligt, uppdragit åt institutets förestån
dare, professor C. A. Lindqvist, att föranstalta om upprättande af ritnin
gar jemte kostnadsförslag, i syfte att institutets nuvarande nötkreatursstall, 
som sällan behöft tagas i anspråk, blefve utvidgadt och inredt till isole- 
ringsstall. Med anledning deraf hade professor Lindqvist i en till direk
tionen ingifven skrifvelse, Hvilken åtföljt dess ifrågavarande framställning, 
anfört följande:

Åtskilliga gånger hade inträffat, att hästar, hvilka varit aflemnade till 
behandling för utvärtes åkommor i institutets stall och som blifvit upp- 
stälda i någon af de två härför afsedda afdelningar, oaktadt vidtagna för
sigtighetsmått, angripits af lungröta under tider, då sjukdomen förekommit 
hos hästar i 'samma stalls afdelningar för invärtes sjuka djur. Af djur- 
egare hade jemväl uppgifvits, att hästar, som aflemnats friska från institu
tet, spridt lungröta inom de hästbesättningar de tillhört. Med anledning 
häraf och då det visat sig omöjligt att inom samma stall förhindra smitto
ämnens utbredning från djur i en afdelning till djur, uppstälda i eu an
nan afdelning, hade behofvet af ett isoleringsstall vid institutet, för upp
tagande af kreatur med smittosamma sjukdomar, blifvit allt mer trängande. 
Vid utlandets veterinärläroverk vore jemväl dylika isoleringsstall för länge 
sedan anordnade. Vid veterinärinstitutet i Stockholm skulle ett sådant stall, 
i hvilket kunde mottagas större kreatur, behäftade med smittosamma sjuk
domar, kunna med minsta kostnad erhållas genom tillbyggnad och för
ändring af omförmälda kreatursstall, hvaraf en del borde fortfarande an
vändas för sjuka hundar. Enligt af arkitekten L. Peterson för ändamålet 
uppgjord ritning skulle genom tillbyggnad vid södra gafveln af kreaturs- 
stallet erhållas två rum för hundar, behäftade med icke smittosamma sjuk
domar; de två i stallet redan befintliga rummen för hundar skulle genom 
särskilda utgångar och rastgårdar isoleras från de nyssnämnda två andra 
hundrummen samt användas för hundar med smittosamma sjukdomar. På 
stallets norra gafvel skulle genom ombyggnad samt förändrad inredning af 
ladugården beredas isolerade kättar för större husdjur. Då emellertid hela 
byggnaden under den kalla årstiden behöfde uppvärmas'och dessutom på 
skullen komme att förvaras stråfoder, måste det inre taket utföras af beton 
i form af hvalf, hvarjemte golfvet borde beläggas med asfalt samt väggar, 
tak och mellanbalkar oljemålas för att kunna lätt desinfekteras. För upp
värmningen skulle insättas en kalorifer. I de två nya rummen för hun
dar skulle djuren hållas åtskilda genom anbringande af mellanbalkar af 
monierkonstruktion. Enligt ett af arkitekten Peterson jemväl uppgjordt
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kostnadsförslag skulle omförmälda förändring och tillbyggnad af kreaturs- 
stallet betinga en kostnad af tillsammans 12,000 kronor.

I sin berörda skrifvelse både direktionen, jemte det densamma, med 
åberopande af föreståndarens yttrande samt nämnda ritning och kostnads
förslag, framhållit nödvändigheten deraf, att ett isoleringsrum vid institutet 
snarast möjligt anordnades, tillika anfört, hurusom det, för undvikande af 
smittoämnens spridning, vore oeftergifligen erforderligt, att vid institutet an- 
stäldes en särskild dräng för skötsel af de djur, som komme att intagas å 
isoleringsstallet. Aflöningsförmånerna för denne dräng, åt hvilken bostad i 
någon af institutets byggnader icke kunde beredas, syntes, i betraktande 
deraf, att en hvar af de vid institutet nu anstälde två drängar både 700 
kronor i lön jemte fri bostad med vedbrand och lyse, ej kunna sättas lägre 
än till 1,000 kronor årligen. Detta belopp kunde dock ej af institutets 
nuvarande medelstillgång bestridas. För betjenings aflönande funnes i den 
för institutet gällande stat af den 30 maj 1879 anvisad allenast en summa 
af 2,000 kronor. Derutöfver både direktionen, som i skrifvelse till Kongl. 
Maj:t den 28 september 1878 för detta ändamål begärt 3,000 kronor, måst 
af institutets öfriga medel.årligen härför utgifva 1,300 till 1,500 kronor. På 
grund häraf både direktionen bemstält, att Kongl. Maj:t täcktes till Riks
dagen aflåta framställning, dels att för det vid institutet befintliga kreaturs- 
stallets utvidgning och inredande till isoleringsstall måtte anvisas för en gång 
ett belopp af 12,000 kronor, dels ock att för aflönande af en dräng, af- 
sedd till skötsel af de till behandling för smittosamma sjukdomar vid insti
tutet inlemnade djur, det till betjenings aflönande i institutets stat anvisade 
belopp af 2,000 kronor måtte förhöjas med 1,000 kronor.

Öfver direktionens framställning hade infordrade utlåtanden afgifvits af 
medicinalstyrelsen och öfverintendentsembetet; och hade «af dessa embets- 
myndigheter den förra ansett anordnandet vid veterinärinstitutet af ett iso
leringsstall för kreatur, behäftade med smittosamma sjukdomar, äfvensom 
anställandet för sådana djur af en särskild skötare, vara af verkligt behof 
påkalladt samt den senare förklarat sig icke hafva något att erinra vare sig 
mot den uppgjorda ritningen eller mot den för ifrågavarande arbetes ut
förande beräknade kostnadssumman.

På grund af hvad sålunda förekommit och då det måste anses vara af 
vigt, att undervisningen i behandling af de uti vårt land förekommande 
smittosamma sjukdomar bland husdjuren kunde, utan fara för utbredande 
af smitta, meddelas vid institutet, har departementschefen funnit behofvet 
af ett isoleringsstall derstädes vara fullt ådagalagdt; och ausåge departe



mentschefen ett sådant lämpligen böra anordnas på det af direktionen före
slagna sätt.

I afseende å den ifrågasatta förhöjningen af det å institutets stat upp
förda anslaget till betjeningens aflönande, bar departementschefen i minnet 
återkallat, hurusom Kong!. Maj:t år 1879, i enlighet med hvad direktio
nen hemstält, föreslagit Riksdagen att höja detta anslag, hvilket förut ut
gått med 1,500 kronor, till 3,000 kronor. Riksdagen, som ansett, att 
vissa af de befattningar, hvilka med anslaget skulle aflönas, utan olägen
het borde kunna sammanslås och att aflöningarne icke hehöfde bestämmas 
så högt som beräknats, hade emellertid höjt anslaget allenast till 2,000 
kronor. Då det, såsom förut hlifvit nämndt, sedermera visat sig, att detta 
anslag varit för ändamålet otillräckligt, samt dertill komme att, i och med 
anordnande af ett isoleringsstall vid institutet, särskild person måste anstäl
las för skötande af der intagna, med smittosamma sjukdomar behäftade 
djur, ansåge departementschefen i likhet med direktionen nödigt, att be
rörda anslag höjdes till 3,000 kronor.

Statsutskottet, till hvars förberedande behandling denna proposition 
blifvit hänvisad, har funnit den till statsrådsprotokollet lemnade utrednin
gen i ämnet nogsamt visa behöfligheten ej mindre af ett isoleringsstall vid 
veterinärinstitutet än ock af den begärda förhöjningen i institutets anslag 
till betjenings aflönande. Granskningen af den framlagda planen för an
ordnande af isoleringsstallet har icke gifvit anledning till erinran, men der
emot har det synts utskottet, som om kostnaderna härför blifvit väl högt 
beräknade; och föreställer sig utskottet, att vid arbetets utbjudande å entre
prenad hinder icke bör möta att få detsamma utfördt för ett belopp ej 
öfverstigande 11,000 kronor. På grund af hvad sålunda blifvit anfördt, 
hemställer utskottet,
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att Kong! Maj:ts förevarande framställning må på 
det sätt bifallas, att Riksdagen

a) höjer det på veterinärinstitutets i Stockholm stat 
uppförda anslaget till betjenings aflönande från 2,000 
kronor till 3,000 kronor,

b) för anordnande vid institutet af ett isoleringsstall 
för husdjur, behäftade med smittosamma sjukdomar, på 
extra stat för år 1896 anvisar ett belopp af 11,000 
kronor.
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Vid bifall till hvad utskottet under mom. a) föreslagit kommer ansla
get till veterinärundervisningen, nu 57,500 kronor, att höjas med 1,000 
kronor till 58,500 kronor.

Stockholm den 1 april 1895.

På statsutskottets vägnar:

GUSTAF SPARRE.

Herrar G. D. R. Tornerhjelm, H. P. P. Tamm, K. Bohnstedt och 
8. G. von Friesen hafva begärt få antecknadt, att de icke deltagit i före
stående ärendes behandling inom utskottet.
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